Volumus igitur & mandamus, & in virtute obedientiæ districte præcipimus, vt ad hæc efficaciter exequenda episcopi per dioceses suas diligenter iuuigilent, si canonicam effugere voluerint violationem. Si quis enim episcopus super expurgando de sua diocesi hæreticæ prauitatis fermento negligens fuerit vel remissus, cum id certis indicis apparuerit, & ab episcopali officio deponatur, & in locum ipsius alter substituatur idoneus, qui velit & possit hæreticam confundere prauitatem.

IV.

Licet Græcos in diebus nostris ad obedientiam sedis apostolicæ reuertentes fouere & honorare velimus, mores ac ritus eorum, in quantum cum Domino possumus, sustinendo, in his tamen illis deferre nec volumus nec debemus quæ periculum generant animarum, & ecclesiasticæ derogant honestati. Postquam enim Græcorum ecclesia cum quibusdam complicibus ac fautoribus suis ab obedientia sedis apostolicæ se subtraxit, intantum

ANNO
CHRISTI
1135.

Græci cœperunt abominari Latinos, quod inter alia quæ in derogationem eorum impie commitebant, si quando sacerdotes Latini super eorum celebrassent altaria, non prius ipsi sacrificare volebant in illis, quam ea tamquam per hoc inquinata lauissent. Baptizatos etiam a Latinis & ipsi Græci rebaptizare ausu temerario præsumebant, & adhuc (sicut accepimus) quidam agere hoc non verentur. Volentes ergo tantum ab ecclesia Dei scandalum amouere, sacro suadente Concilio, districtè præcipimus vt talia de cetero non præsumant, conformantes se tamquam obedientiæ filii sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ matri suæ, vt sit vnum ouile, & vnus pastor. Si quis autem quid tale præsumpserit, excommunicationis mucrone percussus ab omni officio & beneficio ecclesiastico deponatur.

v.

Antiqua patriarchalium sedium priuilegia renouantes, sacra vniuersali Synodo approbante, fancimus vt post Romanam ecclesiam, quæ disponente Domino super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum, vtpote mater vniuersorum Christi fidelium & magistra, Constantinopolitana primum, Alexandrina secundum, Antiochena tertium, Hierosolymitana quartum locum obtineant, seruata cuilibet propria dignitate, ita quod postquam eorum antistites a Romano pontifice receperint pallium, quod est plenitudinis officii pontificalis insigne, præstito sibi fidelitatis & obedientiæ iuramento, licenter & ipsi suis suffraganeis pal-

X iij

166 INNOCENTIVS P. III. CONCILIVM FRIDERICVS II. IMP.
lium largiantur, recipientes pro se professionem
canonicam, & pro Romana ecclesia sponfionem
obedientia ab eisdem.

Dominicæ vero Crucis vexillum ante se faciant
vbique deferri, nisi in vrbe Romana, & vbicum-
que summus pontifex præfens extiterit, vel eius le-
gatus vtens insigniis apostolicæ dignitatis.

In omnibus autem prouinciis eorum iurisdic-
tioni subiectis, ad eos, cum necesse fuerit, prouo-
cetur: saluis appellationibus ad sedem apostolicam
interpositis, quibus est ab omnibus humiliter defe-
rendum.

V I.

Sicut olim a sanctis patribus noscitur institutum,
metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis
prouincialia non omittant Concilia celebrare. In
quibus de corrigendis excessibus, & moribus re-
formandis, præsertim in clero, diligentem habeant
cum Dei timore tractatum, canonicas regulas, &
maxime quæ statutæ sunt in hoc generali Conci-
lio, relegendes, vt eas faciant obseruari, debitam pœ-
nam transgressoribus infligendo. Vt autem id va-
leat efficacius adimpleri, per singulas diœceses sta-
tuant idoneas personas, prouidas videlicet & ho-
nestas, quæ per totum annum simpliciter, & de
plano, absque vlla iurisdictione solícite inuestigent
quæ correctione vel reformatione sint digna, &
ea fideliter perferant ad metropolitanum & suffra-
ganeos, & alios in Concilio subsequenti, vt super
his & aliis, prout vtilitati & honestati congruerit,
prouida deliberatione procedant, & quæ statue-

ANNO
CHRISTI
1215.

rint faciant obseruari, publicantes ea in episcopalibus Synodis annuatim per singulas dioeceses celebrandis. Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a suis beneficiis & executione officii suspendatur, donec per superioris arbitrium * eius relaxetur.

* for. eius
suspensio

VII.

Irrefragabili constitutione sancimus, vt ecclesiarum praelati ad corrigendum subditorum excessum, maxime clericorum, & reformandum mores, prudenter & diligenter intendant, ne sanguis eorum de suis manibus requiratur. Vt autem correctionis & reformationis officium libere valeant exercere, decernimus vt executionem ipsorum nulla consuetudo vel appellatio valeat impedire, nisi formam excefferint in talibus obseruandam.

Excessus tamen canonicorum ecclesie cathedralis, qui consueuerunt corrigi per capitulum, per ipsum in illis ecclesiis (quæ talem hæctenus consuetudinem habuerunt) ad commonitionem vel iussionem episcopi corrigantur infra terminum competentem ab episcopo præfigendum. Alioquin extunc episcopus Deum habens præ oculis, omni contradictione cessante, ipsos, prout animarum cura exegerit, per censuram ecclesiasticam corrigere non postponat. Sed & alios eorum excessus corrigere non omittat, prout animarum causa requirit, debito tamen ordine in omnibus obseruato. Ceterum si canonici absque manifesta & rationabili causa, maxime in contemptum episcopi cessauerint a diuinis, episcopus nihilo minus